

Số: /KH-UBND

Hung Phú, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa**  
**trên địa bàn phường Hưng Phú năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2026. Ủy ban nhân dân phường Hưng Phú ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn phường Hưng Phú năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn phường theo quy định nhằm nâng cao hiểu biết, ý thức và thói quen tuân thủ pháp luật, hạn chế rủi ro, vướng mắc pháp lý trong hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp.

- Tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật của doanh nghiệp trong bối cảnh chuyển đổi số và hội nhập quốc tế. Nhằm góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh, phát triển bền vững của doanh nghiệp trên địa bàn phường.

- Xác định rõ nhiệm vụ cụ thể và nâng cao năng lực của các phòng, ban, ngành và các cơ quan trong việc tổ chức, triển khai hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; bảo đảm tính chủ động, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật đối với doanh nghiệp trên địa bàn phường.

**2. Yêu cầu**

- Các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa được thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương.

- Hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp được thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và điều kiện thực tiễn của đơn vị, địa phương.

- Bảo đảm tính khoa học, hợp lý, công khai, minh bạch, hiệu quả; có trọng tâm, trọng điểm.

- Các hoạt động triển khai phải thực hiện đúng yêu cầu, kịp thời và có hiệu quả; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan, đơn đốc kịp thời, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức, thực hiện.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt việc thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan với nội dung, hình thức phù hợp với thực tiễn của phường.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành phường và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

2. Phối hợp phát hành tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến doanh nghiệp (*Lựa chọn các thể loại phù hợp như: Tờ gấp hoặc sổ tay, cẩm nang pháp luật, sách hỏi đáp pháp luật, cẩm nang tình huống pháp lý điển hình...*).

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành phường và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Phối hợp thực hiện chuyên mục hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp qua sóng phát thanh địa phương

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành phường và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Công tác truyền thông, ứng dụng CNTT, chuyển đổi số

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Hỗ trợ tiếp cận pháp luật cho doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo qua nền tảng số, ứng dụng công nghệ.

- Đăng tải thông tin chính sách pháp luật của ngành, lĩnh vực, địa phương liên quan đến doanh nghiệp (nếu có) và các văn bản giải đáp pháp luật trong ngành lên cổng thông tin điện tử của phường.

+ Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành phường và các doanh nghiệp trên địa bàn phường.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

Kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến doanh nghiệp trên địa bàn phường của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố để đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ, thay thế đối với những văn bản không phù hợp với quy định pháp luật về doanh nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành phường và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

6. Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến doanh nghiệp trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành phường và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan và các doanh nghiệp trên địa bàn phường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

### 7. Công tác phối hợp

Phối hợp tổ chức các Hội thảo, Tọa đàm về giải pháp nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo kế hoạch của Trung ương và Thành phố (nếu có).

- Chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.

- Thực hiện: Các phòng, ban, ngành phường và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan và các doanh nghiệp trên địa bàn phường.

- Thời gian thực hiện: theo Kế hoạch chung của Trung ương và Thành phố.

Phối hợp với Sở Tư pháp, Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố, Hội Doanh nhân trẻ, các tổ chức nghề nghiệp để triển khai hoạt động hỗ trợ pháp lý.

## III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được sử dụng từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp cho Văn phòng HĐND và UBND phường để thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2026, mức chi cụ thể thực hiện theo Nghị quyết số 05/2025/NQ-HĐND ngày 31 tháng 10 năm 2025 quy định mức chi phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thành phố Cần Thơ; huy động nguồn kinh phí từ các chương trình, dự án, đề án liên quan và sự hỗ trợ của tổ chức, cá nhân (nếu có) phải bảo đảm đúng theo quy định.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này các Phòng, ban ngành phường phối hợp tổ chức triển khai thực hiện năm 2026 đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai kế hoạch; đồng thời, làm

đầu mỗi giúp Ủy ban nhân dân phường hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện và báo cáo về Sở Tư pháp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn phường Hưng Phú năm 2026. Trong quá trình tổ chức thực hiện, có phát sinh khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị phản ánh về Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường để tham mưu lãnh đạo phường xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp TPCT;
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND TP. HCM;
- Phòng, ban, ngành phường;
- Văn phòng HĐND và UBND phường;
- Trưởng các khu vực;
- Công TTĐT phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lâm Thành Nhân**